ESTADO DE SÊRGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AOUIDABÃ

DECRETO No 2112022
De 23 de Março de 2022

REGULARIZAÇÃO DE DOAÇÃO

DE ÁREAS DE TERRA

PERTENCENTES AO MUNICíPIO

DE AQUIDABÃ/SE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDABÃ, ESTADO DE

SERGlPE,nouSodasatribuiçõesquelhesãoconferidaSnostermos
da Lei Orgânica do Município de 5 de março de 1990, e:

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a doação

estabelecida pêla Lei Municipal no 01, de 08 de março de'Í982;

CONSIDERANDO que a autorização legislativa para

doação desses terrenos está consubstanciada no artigo '1o da Lei

Municipal no 01, de 08 de março de 1982;

CONSIDERANDO a necessidadê de ampliação do acesso à

terra urbanizada pela população, com prioridade para sua

permanência nâ área ocuPada;

--+-
av: uméío DÉDA CHAGAS N' 1632- cENTRÔ-AoulDABfusE cEP: 4e790-000

CNPJ: 13'000 609/0001'02

zí""qà

\ *í ,ii

,*. r., r.5ill?,Ínl, 5 r'ff 35fo, ooru

CONSIDERANDO a necessidade de

aplicaçáo da Lei Municipal supracitada.

regulamentar

DECRETA:

Ârt. 'to, O presente Decreto regulamenta o artigo 1o da Lei
Municipal no 01, de 08 de margo de 1982, que dispõe e autoriza a

legalizaçáo da doação dê terrênos na jurisdição do MunicÍpio de
Aq u idab ã,

ParágraÍo únlco. As especificações do presentê
loteamento serão elaboradas, após a assinatura deste Decreto, pela
Secretaria de Obras e Urbanismo do Município de Aquidabã.

Art. 20. A doação disposta no art. 1o destê Decreto, deverá
atendêr à posse mansa, pacífica e ininterrupta com animus
domini por pelo menos OS (cinco) anos, considorando a

possibilidade de mudança na posse, seja por herança ou alienação,
sendo os imóveis localizados em área urbana;

Art. 30. Os lotes do terreno a gue se refere a referida Lei,
seráo cedidos individualmente aos beneficiários, que deveráo sêr
cadastrados pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Art, 40. O interessado em obter a doação deverá
apresêntar sua proposta no protocolo dâ Secretaria Municipal de

AV: MARCELO DÊDA CHAGAS N' 1632- CENTRO.AOUIDABfuSE CEP: 4979O.OOO
CNPJ; 13.000.609/0001 -02

PREFETTuE:I1?r?NDrc:rtoTS§fn,ooru

Obras e Urbanismo, acompanhado de cópia do RG, CPF,

comprovante de residência dos possuidores do imóvel e planta baixa

do imóvel-

Art. 50. Fica detêrminado quê será formada uma comissão

paÍa a análisê da documentaçáo encaminhada pelo possuidor

reÍerente à área â sêr regularizada, sêndo tal comissão composta

pelo:

l- Procu rad or-G e ral do Município de Aquidabã;

ll - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo;

lll - Chefe de Gabinete do MunicÍpio de Aquidabã.

Art. 60. Esto dêcrêto entra êm vigor na data da sua

publicação, revogando-se âs disposiçôes em contrário.

Aquidabã/SE , 23 de matço de 2022.

cena

AV: MARCELO DÉDA CHAGAS N" 1632- CENTRO.AOUIDABÀJSE CEP: 49790-OOO

CNPJ: 1 3.000.ô09/000'1-02

co
icipal Aquidabã

fi

/"') é